
85 17/10 56: Åbningsdebat. 86 

[Bundvad.] 
samme, besparelser og arbejdskraftens over- 
gang til andet arbejde. Det er givet, at der 
kommer færre beskæftigelsesarbejder i gang 
ved en lav tilskudsprocent, og det er jo 
også venstres mening. Flere 홢 og det er 
arbejdsmænd, der her er tale om 홢 vil så 
blive arbejdsløse. Men hvor skal de søge 
hen? Jeg føler mig berettiget til at spørge 
venstre: hvor ligger det såkaldt produktive 
arbejde, som ikke kan få den fornødne 
arbejdskraft fra arbejdsmændene, der er 
brug for? Jeg er sikker på, at svaret vil 
blive imødeset med den største interesse af 
de arbejdsløse, og jeg er sikker på, at 
arbejdsanvisningen vil lytte med spændt 
opmærksomhed. 

Vi har siddende en kommission om 
arbejdsløshedsforsikringen. Den har kun 
holdt ganske få møder. Nu er der udpeget 
ny formand, og det glæder mig, at arbejdet 
skal fremskyndes. Vi fra vor side vil gerne 
yde vort bidrag i dette arbejde, og vi mener, 
at der kan findes rimelige løsninger på de 
problemer, som kommissionen har fået fore- 
lagt til løsning. 

Venstre har også interesseret sig for 
byggestøtteloven. Vi ved fra tidligere debat- 
ter, at venstre sammen med de konservative 
arbejder for en renteforhøjelse for de ældre 
boliglån. Nu ser jeg, at venstre ønsker dette 
krav udvidet til også at omfatte de nye 
boliglån, og at man vil have byggestøtte- 
loven hurtigt afviklet. 

Det er givet, at byggeriet spiller en stor 
rolle for statens økonomi. Men samme sag 
berører økonomisk og praktisk hundred- 
tusinder af familier i dette land. Derfor skal 
vi træde varsomt og ikke ud fra propa- 
gandistiske slagord gå til en panikløsning, 
som kan være til ubodelig skade for bygge- 
riets fremtid. Med de midler, som loven nu 
stiller til rådighed, kan der bygges ca. 20 000 
boliger om året. Behovet på grund af be- 
folkningstilvæksten ligger vel på ca. 13 000. 
Resten går til sanering og til indflyttere. 
Men vi skal være opmærksomme på, at 
behovet snart vil stige. De store årgange 
vil stille deres krav også her, og da må vi 
stræbe efter at komme op i nærheden af 
30 000 boliger for at holde trit. Forringer 
vi nu byggestøtteloven eller helt afvikler 
den uden at have rimelig sikkerhed for et 
tilsvarende byggeri til priser, som folk kan I 

betale, kommer vi fra asken og i ilden, og 
ganske særlig de unge, som boligmæssigt 
har det svært nok i dag, vil få store vanske- 
ligheder. 

Den nugældende boligstøttelov gælder et 
par år endnu. Lad os i mellemtiden drøfte, 
hvad der bør gøres; men sigtet må klart 
være et byggeri og en finansieringsform, 
der sikrer, at også mindrebemidlede kan 
få et sted at bo. En rimelig bolig er jo en 
nødvendighed for alle og ikke bare en 
luksusgenstand for de få. 

Skattereformen vil blive genfremsat, og 
den højtærede stats- og udenrigsminister 
har oplyst, at særlig presserende skatte- 
problemer vil blive søgt løst gennem særlige 
love, herunder en lov om bedre kontrol 
med indtægterne. Fra socialdemokratiets 
side vil vi lægge stor vægt på dette spørgs- 
mål. Som bekendt bliver lønmodtagere af 
enhver art kontrolleret til sidste øre, og 
samtidig er det ingen hemmelighed, at 
lønmodtagerne har indtryk af, at kontrollen 
ikke er slet så effektiv for andre befolknings- 
grupper. Vi må have dette forhold klaret 
op, og åbenlyse fejl bør rettes. 

Jeg har mødt den opfattelse, at det gj orde 
såmænd ikke så meget, at man snød finans- 
ministeren lidt, det gik nok endda. Det gør 
det også, men det er bare ikke Kampmann, 
der bliver snydt. Han skal have dækning, 
og det sørger vi i folketinget for. Derimod 
kommer andre skatteydere til at undgælde; 
det er dem, der bliver snydt. Derfor er det 
nødvendigt, at kontrollen bliver mere lige, 
end den er nu, og jeg forstår godt, at arbej- 
dere og tjenestemænd og funktionærer ser 
hen til en snarlig løsning af dette vigtige 
spørgsmål. 

Jeg tror også, at problemerne omkring 
ejendomsvurderingen trænger til en afkla- 
ring. Det er derfor tilfredsstillende, at rege- 
ringen vil fremsætte lovforslag herom. Jeg 
går ud fra, at forslaget vil følge linjen i 
sidste vurdering, således som den højt- 
ærede finansminister bebudede allerede ved 
den nye vurderingslovs vedtagelse i foråret. 
Jeg vil gerne bede den højtærede finans- 
minister udtale sig om dette spørgsmål. 

Hvad de sociale forhold angår, er vi 
enige med regeringen i, at der inden januar 
skal gennemføres et engangstillæg til gamle 
og invalider; ellers vil deres kår blive for- 
ringet. Vi er også tilfredse med, at kommis- 


